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jarayonini innovatsion usullar yordamida tashkil etishga oid faoliyatning markazida tarbiyalanuvchilar 

shaxsiyatini va intelektual qobiliyatini rivojlantirish maqsadi turishi lozim. Bu esa maktabgacha yoshdagi 

bolalarni innovatsion texnologiyalar asosida itelektual qobiliyatini shakllantirish sifatini 

takomillashtirishni taqozo etadi. 
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ONA TILI VA O‘QISH DARSLARINI INTEGRATSIYALASHDA O‘QITUVCHI VA 

O‘QUVCHI FAOLIYATI MODELLARI 

Husenova Aziza Sharipovna, 

Buxoro davlat universiteti tayanch doktoranti 

 

Annotatsiya. Maqolada ona tili va o‘qish darslarini integratsiyalashda o‘qituvchi va o‘quvchi 

faoliyati modellari keltirib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: integratsiya, didaktika, boshlang‘ich ta’lim, o‘qituvchi faoliyati, o‘quvchi faoliyati. 

 

Boshlang‘ich maktab ta’lim-tarbiyasini integratsiyalash muammosi nazariya uchun ham, amaliyot 

uchun ham muhim va dolzarbdir. Boshlang‘ich ta’limni integratsiyalash masalasiga keyingi paytda bir 

qancha yondashishlar bo‘ldi: darsni ikki fan o‘qituvchisi olib borishi yoki ikki fanni bir darsga 

birlashtirib, uni bir o‘qituvchi tomonidan o‘tilishidan to integratsiyalangan kurslar tashkil etish, bosh- 

lang‘ich ta’lim mazmunini tubdan o‘zgartirishgacha. Hozirgi kunda bir qator o‘quv predmetlari uchun 

umumiy bo‘lgan tushunchalar orasidagi aloqalarni o‘rnatish psixologik va metodik asos bo‘lgan 

integratsiyalangan darslar bilimini ishlab chiqish va sinovdan o‘tkazish muhim. Shu bilan birga 

predmetlararo aloqalar dars tarkibi darajasida o‘rgatilishi va zarur o‘qitish vositalari bilan ta’minlanishi 

kerak. Tekshirish davomida o‘quv predmetlarini integratsiyalash jarayonida aqliy faoliyatga yordam 

beruvchi omillar – integratsiyalash uchun fanlarning mazmuniy jihatdan birlashishi, o‘qituvchi va 

o‘quvchi harakatlarining mos kelishi, bolalarning yosh imkoniyatlarini hisobga olgan holda mazmun, 

metod, usullarni tanlashdan iborat. 

Rus tili izohli lug‘atida “integratsiya” – lotincha “integration” so‘zidan olingan bo‘lib, “integr” 

to‘liq yaxlit, bir butun degan ma’nolar anglatadi. Integratsiya – o‘zaro bog‘langan holda rivojlantirish, bir 

butun qilib birlashtirmoq, yaxlit holga keltirmoq ekani ta’kidlanadi. Pedagog olimlarning fikr- 

mulohazalaridan kelib chiqqan holda, ushbu atamani quyidagicha izohlanadi: integratsiya – u yoki bu 

kasb egasiga kerak bo‘ladigan tarqoq bilimlar majmuini yaxlit holga keltirish va vaqt me’yorlarini 

kreativlik asosida sarf etish mahoratidir. 
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Har tomonlama yetuk, barkamol yoshlarni yetishtirish uchun albatta malakali, o‘z mutaxassisligini 

chuqur egallagan o‘qituvchilar zarur. Har qanday ijtimoiy jamiyatda yosh avlod ta’lim-tarbiyasi muayyan 

maqsad asosida tashkil etiladi. Ta’lim-tarbiyaning maqsadi ijtimoiy jamiyat taraqqiyoti, uning rivojlanish 

yo‘nalishi, ijtimoiy munosabatlar mazmunidan kelib chiqib belgilanadi. Maktabda ta’lim jarayonini 

tashkil etuvchi va amalga oshiruvchi shaxs o‘qituvchidir. O‘qituvchi - bu maxsus tayyorgarlikka ega 

bo‘lgan va pedagogik faoliyat bilan professional ravishda shug‘ullanadigan shaxs. Samarali pedagogik 

faoliyat uchun har bir o‘qituvchi aniq bilim, ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lishi zarur. 

Didaktik tizimda predmetlararo integratsiyalash o‘qituvchi (ta’lim berish ) va o‘quvchi (ta’lim olish 

) harakatlarining mos kelishini ko‘zda tutadi. Ikkala faoliyat ham maqsadlar, sabablar, mazmun, vositalar, 

natijalar, nazorat bosqichlariga bo‘linadi. Ammo o‘qituvchi va o‘quvchi faoliyati mazmuni farq qiladi. 

- Maqsadli bosqichda o‘qituvchi umumiy maqsadni qo‘yadi. O‘quvchilar o‘qituvchi boshchiligida 

predmetlararo bog‘liqliklarnianiqlashlari, turli predmetlardan kerakli bilimlarni tanlabolishlari kerak, 

bunda ular o‘z e’tibor fikrlarini faqat umumiy bilimlarni o‘zlashtirishga emas balki, ko‘chirish tahlil 

qilish shaxsning belgilari qobiliyat va qiziqishlarining rivojlantirishga qaratishlari kerak. 

- Isbotlash bosqichida o‘qituvchi o‘quvchilarni dunyoqarashini o‘stiruvchi, turli predmetlar 

tushunchalarini umumlashtirishga rag‘batlantiradi. O‘quvchilar o‘z irodalarini dunyoqarashni 

kengaytiruvchi bilimlarga qiziqishga yo‘naltiradi. 

- Faoliyatning mazmun bosqichida o‘qituvchi yangi o‘quv materialini kiritadi, shu bilan birga 

integrastion dalillar, tushunchalar, muammolar majmui darajasidagi tayanch bilimlarni jalb qiladi. 

O‘quvchilar umumpredmetli tushuncha, muammolarni umumiy bilimlar darajasida o‘zlashtiradi. 

- Vositalar tanlash bosqichida o‘qituvchi turli predmetlar bilimlarini umumlashtirishga yordam 

beruvchi ko‘rgazmali vositalarni - darsliklar, jadvallar, sxemalar, savolnomalar, amaliy vazifalar beradi. 

O‘quvchilar ko‘chirish, umumlashtirish, birlashtirish xarakterlarini integratsion masalalarni xal qilishda 

ko‘rgazmali vositalar yordamida bajaradi. 

- Keyingi bosqich - natija. O‘qituvchi ta’lim berish, rivojlantirish, tarbiyalash maqsadida 

integratsiyani amalga oshirish uchun pedagogik bilimlarni qo‘llaydi. O‘quvchi bilimlar tizimida, 

umumlashtiradi va ularni amalda qo‘llaydi. 

- Nazorat qilish bosqichida o‘qituvchi bir- biri bilan bog‘langan predmetlarga o‘quvchilarning 

tayyorligini baholaydi, nazorat qiladi, o‘zlashtirish sifatida baholaydi. O‘quvchilar o‘z bilimlarini 

baholashni, turli predmetlar bo‘yicha o‘z-o‘zini ham, ularni birlashtirish ko‘nikmalarini nazorat qiladi. 

O‘qituvchi faoliyati 

1. Yangi bilimlarni bayon qiladi, tushuntiradi. 

2. O‘quv ma’lumotlarini tushunishni tashkil qiladi. 

3. Bilimlarni umumlashtirishni tashkil qiladi. 

4. O‘quv materialini mustahkamlashni tashkil qiladi. 

5. Bilimlarni qo‘llashni tashkil qiladi va o‘zlashtirish darajasini baholaydi. 

O‘quvchi faoliyati 

1. Axborotni qabul qiladi, bir oz tushuncha beradi. 

2. Materialni tushunadi, chuqurroq tushunadi. 

3. O‘rganilgan materialni umumlashtiradi. 

4. Takrorlash orqali o‘rganishni mustahkamlash. 

5. Mashqlar, topshiriqlar va hokazolarda bilimlardan foydalanadi. 

Oʻquvchilar bir narsani turlicha usullar bilan oʻzlashtiradi. Kimdir koʻrganda oʻzlashtirsa, kimdir 

eshitganda yaxshiroq tushunadi. Bu esa oʻqituvchidan bir vaqtning oʻzida turli usullarni qoʻllash va 

oʻquvchilarni baholashda ham bunga eʼtibor qaratishni talab etadi. Oʻquvchilarning oʻzlashtirishiga 

koʻrish, eshitish, oʻylash, his qilish taʼsir qiladi. Bularni metodik tilga tarjima qilsak, quyidagicha boʻladi: 

amaliy faoliyat, tadqiqot, muammoni yechish, oʻyinlar, rolga kirishish. Oʻqituvchi aynan shular orqali 

oʻquvchining oʻzlashtirgani yoki oʻzlashtirmaganini aniqlashga urinishi kerak. 

Xulosa qilganda, ta’limni tabaqalashtirish rad etmaydigan, uni to‘ldiradigan integrastiya tizimini 

kiritish yaxlit dunyoqarashga, o‘zidagi bor bilimlarini mustaqil tartibga solish va turli muammolarni hal 

qilishga noan’anaviy yondashish qobiliyatiga ega bo‘lgan bilimdon yoshlarni tarbiyalashga an’anaviy 

predmetlarga bo‘lib o‘qitishga nisbatan ko‘proq yordam beradi. 
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BOSHLANG‘ICH SINFLARDA ONA TILI DARSLARINING SAMARADORLIGINI 

OSHIRISH VOSITALARI 
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Annotatsiya: Ushbu maqola o‘qituvchilarga boshlang‘ich ona tili ta’limidan yangi tahrirdagi 

“Milliy o‘quv dastur” asosida me’yoriy-majburiy talablarni o‘quvchilar ongiga singdirish yo‘llari hamda 

darslarning samaradorligini oshiruvchi vositalar haqida bilim beradi. 

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta’lim, Milliy o‘quv dasturi, innovatsiya, pedagogik texnologiya, 

didaktik o‘yin, savodxonlik. 

 

Ta’lim samaradorligi ko‘p jihatdan o‘quv-uslubiy dasturlar va darsliklar saviyasiga bog‘liq. 

Xususan, respublikamizda keyingi yillarda til savodxonligi va nutq madaniyatining keskin pasayib 

ketganligi, nafaqat og‘zaki, hatto yozma nutqda ham o‘zbek adabiy tili me’yorlariga amal 

qilinmayotganligi, husnixatga umuman e’tibor qaratilmayotganligi, o‘quv dasturlaridan insho, bayon, 

diktant kabi yozma ish turlarining deyarli chiqib ketganligi, darsliklarda faqat tayyor matn ustida ishlash 

va matn yaratish topshiriqlari berilayotganligi o‘quvchilarning ijodiy fikrlashiga chegara qo‘ymoqda. 

Yakuniy nazorat ishlarining test shakliga o‘tkazilishi o‘quvchilarni ijodiy fikrlash, bog‘lanishli nutq 

tuzish, savodli va chiroyli yozish ko‘nikma-malakalarini egallashga bo‘lgan intilishlarini cheklamoqda 

Bunga sabab avvalgi o‘quv dasturlarining mazmuni 90 foiz nazariyadan iborat bo‘lib, o‘qitish metodikasi 

yodlatishga yo‘naltirilganligidadir. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 6-noyabrdagi «O‘zbekistonning yangi taraqqiyot 

davrida ta’lim-tarbiya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi farmoni asosida 

tayanch o‘quv rejasini takomillashtirish hamda o‘zaro uzviy bog‘liq fanlarni birlashtirish hisobiga 

ularning sonini optimallashtirish belgilandi. Bunda ko‘zlangan asosiy maqsad endi songa emas, sifatga 

urg‘u berish, turli fanlardagi takrorlarning oldini olishdan iborat. 

Yangi Milliy o‘quv dasturi mazmuni 50 foiz nazariya, 50 foiz amaliyotdan iborat bo‘ladi va bu 

o‘quvchining mustaqil faoliyatini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan. Bunda o‘quvchi olgan bilimlarini 

hayotdagi turli vaziyatlarda amaliy qo‘llay oladi. Amaldagi dasturda fanlararo o‘zaro uyg‘unlik 

bo‘lmaganligi bois o‘quvchining mantiqiy fikrlash jarayonini chegaralab qo‘yishga sabab bo‘lgan. Yangi 
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